
Costruzione del repertorio provinciale dei titoli di
istruzione e formazione e delle qualificazioni
professionali e di avvio del sistema pubblico
provinciale di certificazione delle competenze

Proroga affidamento consulenza al dott. Mauro Frisanco per attività
di supporto

Det. n. 26 del 22/12/2016

Proroga affidamento incarico di consulenza al dott. Mauro Frisanco per lo svolgimento di attività di
supporto alla costruzione del Repertorio provinciale dei titoli di istruzione e formazione e delle
qualificazioni professionali e di avvio del sistema pubblico provinciale di certificazione delle
competenze: determinazione n. 5 di data 18/05/2016

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 26 DI DATA 22 Dicembre 2016
DIPARTIMENTO DELLA CONOSCENZA
OGGETTO:
Proroga affidamento incarico di consulenza al dott. Mauro Frisanco per lo svolgimento di attività di supporto
alla costruzione del Repertorio provinciale dei titoli di istruzione e formazione e delle qualificazioni
professionali e di avvio del sistema pubblico provinciale di certificazione delle competenze: determinazione
n. 5 di data 18/05/2016
RIFERIMENTO : 2016-D335-00057
Pag 1 di 4 
LA DIRIGENTE
con determinazione n. 5 di data 18 Maggio 2016 veniva assegnato al dottor Mauro Frisanco l'incarico di
consulenza per lo svolgimento delle attività di supporto alla costruzione del Repertorio provinciale dei titoli
di istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali e di avvio del sistema pubblico provinciale di
certificazione delle competenze;
le attività, comportanti un onere complessivo di euro 12.712,00, vedevano una previsione di conclusione al
31 dicembre 2016 salvo proroga temporale che non comportasse ulteriori impegni economici per
l'Amministrazione;
considerato che nel proseguimento dell'attività dell'incarico si è reso necessario focalizzare l'attività di
consulenza del dott. Mauro Frisanco su particolari approfondimenti inerenti le conclusioni di sperimentazioni
di certificazioni di competenze precedentemente avviate,
indispensabili per la definizione del sistema provinciale di certificazione e dell'implementazione del
Repertorio provinciale dei titoli di istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali in linea con le
disposizioni nazionali;
dato atto che l'attività prestata fino ad oggi dal dott. Mauro Frisanco risulta pienamente rispondente agli
obiettivi definiti per l'attuazione alla L.P. 10/2013;
rilevata la necessità di ridefinire le tempistiche di realizzazione delle attività previste dall'incarico in oggetto



così come condiviso per le vie brevi con l'interessato al fine di verificare nel dettaglio alcuni aspetti
procedurali anche alla luce della conclusione delle sperimentazioni di cui alle deliberazioni della G.P. n.
972/2013 e n. 2080/2013;
pertanto, sulla base delle motivazioni addotte, si ritiene di interesse dell'Amministrazione provinciale poter
disporre di una proroga temporale dell'incarico fino al 30 aprile 2017, necessaria a portare a totale
conclusione le attività previste nell'incarico di cui alla determinazione n. 5 di data 18 maggio 2016;
Tutto ciò premesso,
vista la Legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 "Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione europea,
rapporti interregionali e cooperazione territoriale" e in particolare gli articoli 18-20 ";
vista la deliberazione n. 154 di data 9 febbraio 2015 avente per oggetto "Programmazione dei Fondi
strutturali europei 2014 - 2020: indirizzi alle strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi
Operativi del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e del Fondo sociale europeo (FSE)";
RIFERIMENTO : 2016-D335-00057
Pag 2 di 4 
vista la deliberazione della Giunta provinciale 15 gennaio 2016, n. 2 avente oggetto "Direttive alle strutture
provinciali in materia di contenimento e la razionalizzazione delle spese discrezionali" e considerato che gli
incarichi di studio, di ricerca, di consulenza sono esclusi dall'applicazione di tali direttive in quanto l'attività è
cofinanziata per almeno il 50% da soggetti esterni in particolare a valere sui fondi finanziati dall'Unione
Europea;
visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
visti gli atti citati in premessa,
DETERMINA
1. di concedere, per le motivazioni espresse in premessa, la proroga temporale fino al 30 aprile 2017
dell'incarico di consulenza al dott. Mauro Frisanco per lo svolgimento di attività di supporto alla costruzione
del Repertorio provinciale dei titoli di istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali collegato al
quadro europeo e di avvio del sistema pubblico provinciale di certificazione delle competenze, rientranti nel
Programma Operativo FSE
2014-2020;
2. di mantenere invariato quanto altro disposto nella determinazione n. 5 di data 18 Maggio 2016;
3. di dare atto che l'esigibilità delle somme sarà definita in sede di riaccertamento ordinario dei residui passivi
di cui al D.Lgs. 118/2011".
RIFERIMENTO : 2016-D335-00057
Pag 3 di 4 AA - NM 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE GENERALE
Livia Ferrario RIFERIMENTO : 2016-D335-00057
Pag 4 di 4


